A nunc ulterius istius exagitare ignominiam : sufficit tetigisse, præsertim cum sciam nec dubitem, me tacente, ex jam dictis personæ circumstantiis personam ipsam cum universis idiomatibus suis, menti tuæ mox occurrisse : sed speramus quod hi et harum similes nobis sine causa adversantes tua majestate præsentem, præstante Domino, revertentur confusi. Inter quos etiam nonnulli mulcti dicuntur, ut nobis potius quam vobis obsistant cum domino suo somniantes vos in terra ipsorum cismarian nescio quam legationem petiturum. Verum parum eorum somnia curantes cum universa Ecclesia et nos pariter inter monachos et petras delitescentes in nostra oramus pressura, ut veniens venias cum exultatione prosequentes, de cujus munere venit quod tanti pontificis ministerio visitavit plebem suam : qui pro filiis captivitatis legatione fungatur, qui ad justitiam majorum nostrorum nobis carla conciliet et vota intimet miserorum. Angelus magni consilii sit nobiscum, qui aptet nos in omni bono, ut intelligatis quæ recta sunt et opere semper compleatis.

EPISTOLA VI

EPISTOLA HERBERTI ELSOLANTIS AD EUNDEN CONSTA LONDONIENSEM EPISCOPUM ROMANAM PROFICISCENTEM.

Reverendissimo Patri et domino suo in Christo amatissimo W. Dei gratia Senonensi archiepiscopo et apostolicæ sedis legato sous HERBERTI miserabilis nunc et exsul, modicum id quod nec potest.

Etsi tanta cui scribitur jusserit silere auctoritas, rupit tamen silentium charitas ; quæ ut mors valida est et plerumque majestatem pensare non novit, juxta quod etiam ait gentilis ille poeta :

Non bene conveniunt nec in una sede morantur

Majestas et amor :

unde et subjectam membranulam totam jam charitatis igne accenderem, si non me instantium carum algor premeret et urgens necessitas ad alia calamum detorqueret. Ecce enim draco ille magnus, serpens antiquus, gladio verbi Dei vulneratus, vel demum nunc de fovea lubrici erroris exire cogitur. Scimus vero quod de malo ad malum egreditur, et qui prius fraudulenter incessit, amodo fiat manifestus fratrum suorum accusator, et induet arma calumniæ multo plus graviora quam pugnae. Tandem quam citius sive in solitudine sive in urbe sive viatorum sive stationarium oppressorum clamor clementiæ vestræ aures attigerit, necesse est ut subveniat miseratio vestra, ut militiæ vestræ armis collidas vasa iniquitatis bellantia. Sic enim congregatio hypocritarum sterilis erit, cum ignis vester devoraverit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt. Illa tamen leprosum flabra huic sancto inimico igni semper mihi suspecta sunt ; cernunt, omnino locutio hæc. Ut autem sublimitati vestræ non tam temere quam timide, quod negotio proficeret, dequar : si forte nos viatorem reperimus, expedit ut vestrum aliquis una cum nostris remittatur, aliquam

profecto nisi illi dominatores nostri vereantur faciem vestram, vereimur nos ne absorbeamur a dracone et illi replcant ventrem suum de tencritudine nostra. Ni fallor, scit et nunc quid verbis prophetis significem prudentia vestra. Verum, ne sanctitatis vestræ auditum insipientiæ meæ verbis diutius morer, id in calce sermonis adjicio, quantum omnis Ecclesia in miserationibus domino Cantuariensi, nunc præsertim in hac profectione nostra exhibitis, vestram supra modum charitatem concelebrat et pacem nobis opera vestra, favente Domino, redditam seu etiam justitiam, si pacem præcesserit, in miserationumstrarum catalogo audio jam et gaudeo numerari. Unum autem est, quod celare non possum, falsiloquos quosdam regis Anglorum nuntios, revertentes a curia, ventosis verbis totam terram implevisse, qui causam vestræ profectionis et negotii intima cuicumque disseminabant et auditoribus etiam sibilabant invitis. Ricardus autem Barre erat princeps prophetiæ. Unum scio quod iis si consilia vestra credidistis, proditores sunt; si vero non credidistis, mendaces. Vestrorum tamen nonnulli ad credendum leviores, ad ventum hunc moti sunt. Plurimi vero ut domino meo verum dicens non parcam, justius conqueruntur quod nullam videlicet absentia vestræ tam longe per proprios nuntios vestros seu litteras consolationem meruerunt, et ut in hoc audeam justa omnino querimonia hæc. Verum excessus huius veniam facile impetrabunt, si absentia desolatio cita presentia vestræ lætitia compensetur, quod nobis præstet magnus ille dux itineris vestri qui sicut operatur, prosperum faciet vobis iter, Deus salutarium nostrorum.

EPISTOLA VII.

EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS AD EUMDEM PRO EODEM.

Qua verborum facundia quibusve linguæ præconiis tot et tantas miserationes vestras ab initio passionum nobis exhibitas condigne efferamus, invenire non possumus; sed nunc præsertim cum amplior miserendi præstaretur occasio, ad nostra sananda vulnera omnibus patuerunt viscera misericordiæ vestræ. Omnes a minimo usque maximum cognoverunt, et apostolicum virum prædicant, qui onus nostrum tanta charitate supportaverit. Unde divina miseratione tribuente merces erit operi vestro et spes novissimis vestris. Nos autem non solum confratres et amici, sed ego et passionis meæ socii scabellum facti sumus pedum vestrorum. Verum periclitantibus adhuc servis necessarium est, domine mi, auxilii vestri porrigere manus, maxime his qui domi manus pessimorum confortavit, conversus sit nunc demum ad cursum suum, et quasi equus impetu vadat ad prælium captate forte David absentia ut libere exprobrat Israel, cum non sit qui ejus possit vel audeat ludere impetum. Hic est Londoniensis, qui jam cœpit mendacii conficere iter. Unde nos leonis metuentes violentiam qui draconis jam pridem experti sumus insidias, ad alarum ve-